
Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

Determinazione nr. 1232 Del 04/12/2023    

Welfare Locale

OGGETTO: PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DEL SITEMA SCOLASTICO LOCALE NEGLI 
ISTITUTI SCOLASTICI DELL'UNIONE TERRE DI CASTELLI - PROVVEDIMENTI ED IMPEGNO 
DI SPESA PER L'ANNO SCOLASTICO 2023-24 
CIG:
CUP:

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Legge n. 59/1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” ed in par­
ticolare l'art. 21 con cui si stabiliva l'attribuzione della personalità giuridica e dell'autonomia alle istituzioni 
scolastiche;

Visto il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolasti­
che”, che predispone, nell’ambito dell’autonomia scolastica, uno stretto rapporto tra scuola e territorio attra­

verso un Piano dell'offerta formativa coerente con gli obiettivi generali ed educativi dei diversi tipi e indiriz­

zi di studi determinati a livello nazionale ma anche profondamente legato alle esigenze del contesto cultura­

le, sociale ed economico della realtà locale;

Vista la L.R. 26/2001 “Diritto allo Studio e all’apprendimento per tutta la vita” che prevede per gli Enti  
Locali la realizzazione di azioni volte a favorire la promozione e la qualificazione di un sistema di interventi  
per il diritto allo studio per gli alunni delle scuole del sistema di istruzione, così come definito dalla Legge 
62/2000, tramite il sostegno a progetti didattici volti a garantire e a migliorare i livelli di qualità del sistema 
scolastico e formativo nel suo complesso;

Vista, inoltre, la L.R. 12/2003 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognu­

no e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della formazione professionale,  
anche in integrazione tra loro” che prevede l’intervento degli enti locali, attraverso la concessione di finan­

ziamenti, a favore dell’arricchimento e del potenziamento dell’offerta formativa del sistema scolastico;

Preso atto che, dal Fondo finanziario regionale 2023, la Provincia di Modena ha stanziato in favore del­
l'Unione Terre di Castelli, nell'ambito delle leggi regionali sopra citate, complessivi  €  31.394,70  destinati 
specificatamente agli interventi di qualificazione e miglioramento da realizzarsi presso le scuole d’infanzia al  
fine di innalzare la qualità dell’offerta formativa nell’anno scolastico 2023­24

Vista inoltre la volontà politica di questa Amministrazione di sostenere progetti di amplia­
mento e qualificazione dell'offerta formativa anche negli altri ordini e gradi della scuola dell'obbligo, 
attraverso un trasferimento complessivo di € 30.321,00;



Dato atto che le risorse a carico dell’Unione, ripartite sulla base del numero degli iscritti alle scuole pri­
marie e secondarie di primo grado del territorio, potranno essere utilizzate autonomamente dai singoli Istituti 
Scolastici per la realizzazione di attività/laboratori individuati sulla base dei fabbisogni formativi rilevati e 
degli obiettivi educativi prefissati;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
Consiglio n. 7 del 15/03/2023 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiorna­
mento del Documento Unico di Programmazione (NaDUP) quale documento di 
guida strategica e operativa dell'ente  per il periodo 2023/2025;
Consiglio n. 8 del 15/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previ­
sione 2023/2025, il quale ad oggi contiene il finanziamento della spesa di cui al­
l’oggetto;

Giunta n. 34 del 06/04/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge­
stione per gli esercizi 2023/2025 dell'ente il quale ad oggi contiene sulla scorta 
del bilancio le assegnazioni ai vari Responsabili di Struttura delle risorse e degli 
interventi da gestire;

Visti:
il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali;
il D.Lgs n.118 del 23.06.2011

lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che  la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di pro­
pria competenza; 

D E T E R M I N A

Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al Dlgs n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili  per una spesa complessiva di euro 
63.715,70 sui capitoli di seguito elencati:

 Eserc Cap Art EPF Descrizione Mis./
prog

PDCF E/S Importo Soggetto Note

2023  4950  92  
20
23

 TRASFERIMENTI A 
SC. D'INFANZIA, 
ELEMENTARI, ME-
DIE INFERIORI 
-PROGETTI QUA-
LIF. SCOLASTICA 
(CT)

 
04.0
6

 
1.04.01.01.
002

 S  
1,616.34

 687 - SCUOLA SE-
CONDARIA DI PRIMO 
GRADO "L.A. MURA-
TORI" VIGNOLA - VIA 
RESISTENZA , VIGNO-
LA (MO) VIGNOLA 
(MO), cod.fisc. 
94049480364/p.i. 

 null

2023  4950  92  
20
23

 TRASFERIMENTI A 
SC. D'INFANZIA, 
ELEMENTARI, ME-
DIE INFERIORI 
-PROGETTI QUA-

 
04.0
6

 
1.04.01.01.
002

 S  
3,618.08

 756 - ISTITUTO COM-
PRENSIVO "S. FABRIA-
NI" SPILAMBERTO - 
VIALE MARCONI 6 , 
SPILAMBERTO (MO) 

 null



-PROGETTI QUA-
LIF. SCOLASTICA 
(CT)

SPILAMBERTO (MO) 
SPILAMBERTO (MO), 
cod.fisc. 
80010130369/p.i. 

2023  4950  92  
20
23

 TRASFERIMENTI A 
SC. D'INFANZIA, 
ELEMENTARI, ME-
DIE INFERIORI 
-PROGETTI QUA-
LIF. SCOLASTICA 
(CT)

 
04.0
6

 
1.04.01.01.
002

 S  
2,835.90

 848 - ISTITUTO COM-
PRENSIVO DI SAVI-
GNANO - VIA DON 
GHERARDI N. 1 , SA-
VIGNANO SUL PANA-
RO (MO) SAVIGNA-
NO SUL PANARO 
(MO), cod.fisc. 
80013950367/p.i. IT  
80013950367

 null

2023  4950  92  
20
23

 TRASFERIMENTI A 
SC. D'INFANZIA, 
ELEMENTARI, ME-
DIE INFERIORI 
-PROGETTI QUA-
LIF. SCOLASTICA 
(CT)

 
04.0
6

 
1.04.01.01.
002

 S  
7,193.51

 929 - DIREZIONE DI-
DATTICA DI VIGNOLA 
- VIALE MAZZINI N. 18 
, VIGNOLA (MO) VI-
GNOLA (MO), cod.fi-
sc. 80010950360/p.i. 
IT  80010950360

 null

2023  4950  92  
20
23

 TRASFERIMENTI A 
SC. D'INFANZIA, 
ELEMENTARI, ME-
DIE INFERIORI 
-PROGETTI QUA-
LIF. SCOLASTICA 
(CT)

 
04.0
6

 
1.04.01.01.
002

 S  
1,931.27

 1447 - ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI 
ZOCCA E MONTESE 
MARTIRI DELLA LIBER-
TA' - PIAZZA MARTIRI , 
ZOCCA (MO) ZOC-
CA (MO), cod.fisc. 
94091750367/p.i. 

 null

2023  4950  92  
20
23

 TRASFERIMENTI A 
SC. D'INFANZIA, 
ELEMENTARI, ME-
DIE INFERIORI 
-PROGETTI QUA-
LIF. SCOLASTICA 
(CT)

 
04.0
6

 
1.04.01.01.
002

 S  
4,352.76

 1813 - ISTITUTO 
COMPRENSIVO "G. 
LEOPARDI" CASTEL-
NUOVO RANGONE - 
PIAZZA BRODOLINI , 
CASTELNUOVO RAN-
GONE (MO)  cod.fi-
sc. 80011070366/p.i. 

 null

2023  4950  92  
20
23

 TRASFERIMENTI A 
SC. D'INFANZIA, 
ELEMENTARI, ME-
DIE INFERIORI 
-PROGETTI QUA-
LIF. SCOLASTICA 
(CT)

 
04.0
6

 
1.04.01.01.
002

 S  
3,009.70

 1814 - ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI 
CASTELVETRO DI 
MODENA - VIA PA-
LONA 11/B , CASTEL-
VETRO DI MODENA 
(MO)   cod.fisc. 
80010970368/p.i.

 null

2023  4950  92  
20
23

 TRASFERIMENTI A 
SC. D'INFANZIA, 
ELEMENTARI, ME-
DIE INFERIORI 
-PROGETTI QUA-
LIF. SCOLASTICA 
(CT)

 
04.0
6

 
1.04.01.01.
002

 S  
3,115.69

 99709 - ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI 
GUIGLIA E MARANO 
S/P - VIA ROMA N. 21 
, MARANO SUL PA-
NARO (MO)  cod.fi-
sc. 94166900368/p.i. 

 null

2024 4950 92 20
24

TRASFERIMENTI A 
SC. D'INFANZIA, 
ELEMENTARI, ME-
DIE INFERIORI 
-PROGETTI QUA-
LIF. SCOLASTICA 
(CT)

04.0
6

S 5669,16 1813 - ISTITUTO COM-
PRENSIVO "G. LEO-
PARDI" CASTELNUO-
VO RANGONE - PIAZ-
ZA BRODOLINI , CA-
STELNUOVO RANGO-
NE (MO) CASTEL-
NUOVO RANGONE 

Null



(MO), cod.fisc. 
80011070366/p.i. 

2024 4950 92 20
24

TRASFERIMENTI A 
SC. D'INFANZIA, 
ELEMENTARI, ME-
DIE INFERIORI 
-PROGETTI QUA-
LIF. SCOLASTICA 
(CT)

04.0
6

S 3919,92  1814 - ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI 
CASTELVETRO DI 
MODENA - VIA PA-
LONA 11/B , CASTEL-
VETRO DI MODENA 
(MO) CASTELVETRO 
DI MODENA (MO),  
cod.fisc. 
80010970368/p.i.

null

2024 4950 92 20
24

TRASFERIMENTI A 
SC. D'INFANZIA, 
ELEMENTARI, ME-
DIE INFERIORI 
-PROGETTI QUA-
LIF. SCOLASTICA 
(CT)

04.0
6

S 4057,96 99709 - ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI 
GUIGLIA E MARANO 
S/P - VIA ROMA N. 21 
, MARANO SUL PA-
NARO (MO) MARA-
NO SUL PANARO 
(MO), cod.fisc. 
94166900368/p.i. 

null

2024 4950 92 20
24

TRASFERIMENTI A 
SC. D'INFANZIA, 
ELEMENTARI, ME-
DIE INFERIORI 
-PROGETTI QUA-
LIF. SCOLASTICA 
(CT)

04.0
6

S 3693,56 848 - ISTITUTO COM-
PRENSIVO DI SAVI-
GNANO - VIA DON 
GHERARDI N. 1 , SA-
VIGNANO SUL PANA-
RO (MO) SAVIGNA-
NO SUL PANARO 
(MO), cod.fisc. 
80013950367/p.i. IT  
80013950367

null

2024 4950 92 20
24

TRASFERIMENTI A 
SC. D'INFANZIA, 
ELEMENTARI, ME-
DIE INFERIORI 
-PROGETTI QUA-
LIF. SCOLASTICA 
(CT)

04.0
6

S 4712,30  756 - ISTITUTO COM-
PRENSIVO "S. FABRIA-
NI" SPILAMBERTO - 
VIALE MARCONI 6 , 
SPILAMBERTO (MO) 
SPILAMBERTO (MO), 
cod.fisc. 
80010130369/p.i. 

2024 4950 92 20
24

TRASFERIMENTI A 
SC. D'INFANZIA, 
ELEMENTARI, ME-
DIE INFERIORI 
-PROGETTI QUA-
LIF. SCOLASTICA 
(CT)

04.0
6

S 9369,04 929 - DIREZIONE DI-
DATTICA DI VIGNOLA 
- VIALE MAZZINI N. 18 
, VIGNOLA (MO) VI-
GNOLA (MO), cod.fi-
sc. 80010950360/p.i. 
IT  80010950360

null

2024 4950 92 20
24

TRASFERIMENTI A 
SC. D'INFANZIA, 
ELEMENTARI, ME-
DIE INFERIORI 
-PROGETTI QUA-
LIF. SCOLASTICA 
(CT)

04.0
6

S 2105,16 687 - SCUOLA SE-
CONDARIA DI PRIMO 
GRADO "L.A. MURA-
TORI" VIGNOLA - VIA 
RESISTENZA , VIGNO-
LA (MO) VIGNOLA 
(MO), cod.fisc. 
94049480364/p.i. 

null

2024 4950 92 20
24

TRASFERIMENTI A 
SC. D'INFANZIA, 
ELEMENTARI, ME-
DIE INFERIORI 
-PROGETTI QUA-
LIF. SCOLASTICA 

04.0
6

S 2515,34 1447 - ISTITUTO COM-
PRENSIVO DI ZOCCA 
E MONTESE MARTIRI 
DELLA LIBERTA' - PIAZ-
ZA MARTIRI , ZOCCA 
(MO) ZOCCA (MO), 

null



(CT) cod.fisc. 
94091750367/p.i. 

 
Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione riferita al presente impegno è:

per il 2023: 31/12/2023
per il 2024. 31/1272024

Di dare atto che il presente impegno si riferisce ad un contratto/tipologia di spesa esclusa dalla normativa 
sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm. ed ii.

Di dare atto che non risulta necessaria la verifica della regolarita' contributiva di cui all'art. 2 L. 
n. 266/2002

Di attivare ai sensi dell'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 la procedura di cui all'art.153 comma 5 del 
medesimo D.lgs.  

Di dare attuazione alla determinazione ai sensi dell’art. 32 del Regolamento di conta­
bilità, procedendo altresì alla trasmissione degli estremi del presente atto al forni­
tore ai sensi dell'art. 191 del D.lgs 267/2000. 

Di procedere alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli tra­
smessi dal creditore,  ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità 
da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 38 del Regolamento di 
Contabilità.

L’istruttoria del presente provvedimento - art. 4 della Legge 241/90- è stata eseguita 
dal dipendente Dott.ssa Maria Grazia Colella

Il Responsabile/Dirigente

F.to Ilaria Businaro



Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

1232 04/12/2023 Welfare Locale 07/12/2023

OGGETTO: PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DEL SITEMA SCOLASTICO LOCALE NEGLI 
ISTITUTI SCOLASTICI DELL'UNIONE TERRE DI CASTELLI - PROVVEDIMENTI ED IMPEGNO 
DI SPESA PER L'ANNO SCOLASTICO 2023-24 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

(F.to Stefano Chini)

Riferimento pratica finanziaria : 2023/3702
IMPEGNO/I N° 1827/2023
1828/2023
1829/2023
1830/2023
1831/2023
1832/2023
1833/2023
1834/2023
1835/2023
         



 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Unione Comuni Terre Castelli – Determina n. 1232 del 04/12/2023


